
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZI Ț I E  nr. ____ 
 

din                                          2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\Dispoziții\29555\29555-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea componenței nominale 

a Comitetului de supraveghere a auditului 

------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul pct. 9 din Regulamentul de activitate al Consiliului de supraveghere 

publică a auditului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 807/2018 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2018, nr. 321-332, art. 858), cu modificările ulterioare, și al  

pct. 159 subpct. 4) din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 610/2018 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2024, nr. 311-

313, art. 631), cu modificările ulterioare, Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se aprobă componenţa nominală a Comitetului de supraveghere a auditului 

până la finalizarea mandatului de 3 ani (18 martie 2025) după cum urmează: 

 
Ixari Cristina – secretară de stat a Ministerului Finanţelor 

 
Vizir Ala – şefă adjunctă a Direcţiei politici contabile şi audit 

în sectorul corporativ, Ministerul Finanţelor 

 
Șușu Victor – Director al Departamentului Infrastructuri, Plăți și 

Supravegherea altor Instituții, Banca Naţională a 

Moldovei 

 
Șevciuc Tatiana – președintă a Curţii de Conturi 

 
Munteanu Alexandra – şefă a Direcţiei emitenţi, Departamentul piaţa de 

capital, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 

 

Harea Ruslan – reprezentant al mediului de afaceri 

 
Iachimovschi Anatolie – reprezentant al mediului academic specializat în 

audit 

 



2 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\Dispoziții\29555\29555-redactat-ro.docx 

 

2. Prezenta Dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

 

  



 

NOTĂ EXPLICATIVĂ 

 

la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței nominale a 

Comitetului de supraveghere a auditului 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Ministerul Finanțelor  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Necesitatea elaborării proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comitetului de supraveghere a auditului (în continuare - Comitet) este generată de 

necesitatea substituirii reprezentantului Ministerului Finanțelor în conformitate cu art.38 alin.(2) 

din Legea nr.271/2017 privind auditul situațiilor financiare, precum și de prevederile pct.12 al 

Regulamentului de activitate al Consiliului de supraveghere publică a auditului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.807/2018.  

Totodată, conform  pct.9 din Regulamentul de activitate al Consiliului de supraveghere publică a 

auditului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.807/2018 și prevederilor pct.159 subpct.4) al 

Hotărârii Guvernului nr.610/2018 pentru aprobarea Regulamentului Guvernului, Dispozițiile 

Guvernului sunt acte cu caracter organizatoric și administrativ care se adoptă cu privire la aprobarea 

componenţei nominale sau instituţionale a comisiilor şi altor platforme interguvernamentale de 

cooperare. 

Obiectivul prezentului proiect constă în asigurarea componenței nominale depline și funcționalității 

Comitetului de supraveghere a auditului. 

3. Principalele prevederi ale proiectului 

Conform pct.7 al Regulamentului de activitate al Consiliului de supraveghere publică a auditului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.807/2018, Comitetul de supraveghere a auditului este format 

din 7 membri nepracticieni, care posedă cunoștințe în domeniul economic sau în cel juridic și are 

următoarea componență: 2 reprezentanți ai Ministerului Finanțelor, un reprezentant al Băncii 

Naționale a Moldovei, un reprezentant al Curții de Conturi, un reprezentant al Comisiei Naționale 

a Pieței Financiare, un reprezentant al mediului de afaceri și un reprezentant al mediului academic 

specializat în audit. 

În vederea asigurării respectării prevederii menționate Ministerul Finanțelor urmează să substituie 

un reprezentant al instituției în Comitetul de supraveghere a auditului. 

4.Obiectivele urmărite 

Urmare a modificărilor Hotărârii Guvernului 610/2018, intrate în vigoare din 05.07.2024, aprobarea 

componenţei nominale sau instituţionale a comisiilor şi altor platforme interguvernamentale de 

cooperare se adoptă prin Dispoziția Guvernului. 

Pentru continuarea raporturilor juridice născute în temeiul vechilor reglementări care urmează a fi 

abrogate, precum și pentru corelarea noilor reglementări cu cele ale actelor normative preexistente, 

și anume, a aprobării componenței nominale a Comitetului care a fost aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr.167/2022, în vigoare de la 18.03.2022, respectivul mandat se va finaliza la data de 

18.03.2025. 

5. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul a fost avizat de către BNM, CNPF, Curtea de Conturi, Camera de Comerț și Industrie. 

 

6. Concluziile expertizelor 

Proiectul Dispoziției a fost supus expertizei juridice în conformitate cu cerințele Legii nr.100/2017 

cu privire la actele normative. Rezultatul expertizei a fost inclus în Sinteza obiecțiilor și 

propunerilor. 

 

 

 

Ministrul Finanțelor                                                    Victoria BELOUS 



 
SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) 

la proiectul  Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea componenței nominale a 

Comitetului de supraveghere a auditului 

 

Participantul 

la avizare 

(expertizare)/ 

consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumen-

tarea 

autorului 

proiectului 

 I. Obiecții/propuneri/recomandări  

Banca Națională a 

Moldovei  

(nr.31-002/88/4096  

din 14.08.2024) 

La pct.1 din proiect, propunem substituirea textulu „CIBOTARI 

Stela – șef al Direcției reglementare a Departamentului 

reglementare și autorizare, Banca Națională a Modovei” cu textul 

„ȘUȘU Victor – director al Departamentului Infrastructurii, Plăți și 

Supravegherea altor Instituții, Banca Națională a Moldovei”. 

Se acceptă 

Curtea de Conturi  

(nr.03-685-24 din 

19.08.2024) 

Nota explicativă la proiect urmează să fie completată cu o 

justificare suplimentară privind termenul mandatului membrilor 

Comitetului, care este de 3 ani, însă expiră la 18.03.2025. 

Astfel, se pretinde de a argumenta că, pentru continuarea 

raporturilor juridice născute în temeiul vechilor reglementări care 

urmează a fi abrogate, precum și pentru corelarea noilor 

reglementări cu cele ale actelor normative preexistente, și anume, a 

aprobării componenței nominale a Comitetului care a fost aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr.167/2022, în vigoare de la 

18.03.2022, respectivul mandat se va finaliza la data de 18.03.2025. 

Se ecceptă 

Camera de Comerț 

și Industrie 

(nr.664-03/17  

din 23.08.2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

CNPF 

(nr.12-4/2809 din 

29.08.2024 ) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

Ministerul Justiției 
(nr.04/1-8445 din 

18.09.2024); 

În clauza de adoptare textul „republicat” se va substitui cu cuvintele 

„republicată în”, iar textul „cu modificările ulterioare” expus în al 

doilea caz se va exclude. 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

  

Ministrul Finanțelor                                                                            Victoria BELOUS 




